⁴ *Ibi*, p. 282b, n. 9: «Eademque ratio de his concretis, videns, audiens, visum, auditum, aut intellectum, volitum, etc.».

⁵ *Ibi*, p. 282a, n. 4: «Sume actus visus qui sunt omnium notissimi et ad praesens institutum accodomatissimi. Quia ergo albedo v.g. a me videtur, albedo denominatur visa et ego videns albedinem. [...] At hoc nomen *albedo visa* (cum enim voce simplici careamus, has duas, sicut vox *respublica*, pro una sumo et simplicem illam albedinis visae notionem per eas exprimo) concretum est, quapropter sicut per omnia nomina concreta et simplices conceptus illis respondentes significamus aliquid in recto tanquam habens et aliud in obliquo tanquam formam habitam illius obiecti concreti constitutivam et denominativam. Ita et per hoc nomen *albedo visa* illa duo significari necesse est».

⁶ *Ibi*, p. 282a, n. 5: «Sed praeterea qui concretum hac simplici notione concepit, ut est exprimentis notissimum et omnium gentium usu probatum, potest illam per duas notiones resolvere et exponere quibus clarius totum percipiat concretum et id quod in obliquo significabat tanquam habitum, sed confuse tamen et indistincte a subiecto se habente iam seorsim et abstracte propria notione designet nomenque illi proprium aut inveniat eut inventum attribuat».

non fosse una forma in senso stretto⁷, come nel caso preso in esempio. Secondo il gesuita navarrino, le categorie logiche possono, dunque, essere utili a spiegare il fenomeno degli atti intenzionali. In particolare, la coppia astratto-concreto è evocativa, poiché esprime bene la situazione dell'unione che si instaura tra l'atto e l'oggetto su cui l'atto insiste, dando forma all'oggetto (ad esempio, la "bianchezza veduta"). Allo stesso modo, la coppia astratto-concreto può essere utilizzata anche per esprimere l'unione tra il soggetto agente e il suo atto, per il quale il soggetto si dice informato dall'atto (ad esempio, si dice "l'uomo che vede").

Ora, l'astratto è la forma che denomina il concreto, ma per scoprire quale sia la forma dominante dobbiamo partire dalle due flessioni – i concreti – a cui la forma dominante dà origine. Nel nostro esempio le flessioni sono "l'uomo che vede la bianchezza" e "la bianchezza veduta". Con le parole di Pérez ci si può esprimere nel modo seguente.

Poiché abbiamo la nozione di "colui che vede la bianchezza" e della "bianchezza vista", la definizione di "visione della bianchezza" è facilissima. Questa può essere duplice. Una [definizione] per la quale spieghiamo la "visione" come astratto di "colui che vede la bianchezza", l'altra [definizione] per la quale [intendiamo la "visione"] come astratto della "bianchezza veduta". Entrambe le definizioni significano la stessa cosa, ma tuttavia la visione si distingue con la ragione, in quanto è astratto di "colui che vede la bianchezza", e da se stessa, in quanto è astratto della "bianchezza veduta", a causa delle distinte connotazioni dei concreti⁸.